中国人民政治协商会议

浙江省湖州市南浔区委员会办公室文件
浔政协办〔2017〕29号

关于征集区政协2018年重点履职工作选题

区政协三届二次会议大会发言、政协提案的通知
各镇（开发区）、区政协各专委会，区各民主党派、工商联，区各人民团体，区政协各界别活动组，全体区政协委员：

为深入学习贯彻中共十九大精神，充分发挥人民政协协商民主重要渠道和专门协商机构的作用，着力构建我区政协以全体会议为龙头，以议政性常委会和专题协商议政会为重点，以对口协商、界别协商、提案办理协商、基层协商为常态的“13456+”协商议政新格局，不断推进人民政协协商民主的制度化、规范化、程序化建设，提升履职成效，为高水平全面建成小康社会、重振南浔辉煌作出积极贡献。现根据区政协党组和主席会议要求，就区政协2018年重点履职工作选题、区政协三届二次会议大会发言和区政协提案征集等3个文件，印发送给你们，请认真准备，踊跃参与。

附件:1.关于征集区政协2018年重点履职工作选题建议的通知；

2.关于做好区政协三届二次会议大会发言准备工作的通知；

3.关于征集区政协三届二次会议提案的通知。

       政协湖州市南浔区委员会办公室

2017年11月7日

附件1：

关于征集区政协2018年重点履职工作

选题建议的通知

为认真谋划好2018年区政协工作思路，不断增强履行政治协商、民主监督、参政议政职能的针对性和实效性，现公开征集区政协2018年重点履职工作有关选题建议。

一、选题建议

主要是区委书记、区长与政协委员“面对面”协商议政会，区政协重点调研课题，专委会5个专题调研课题，6次专题视察协商等主题内容。
二、填报形式

1.书面填报。将选题建议直接填写在附表上，寄至：南浔区行政中心812办公室。

2.网上填报。登录政协南浔区委员会网站（http://zx.nanxun.gov.cn/），在“通知公告”栏中点击“征集南浔区政协2018年重点履职工作选题建议”，下载附件，填写后发至电子邮箱：nxqzxb@126.com。

三、截止时间

2017年11月20日；

联系人：张斌，联系电话：2663516，传真：2663518。

南浔区政协2018年重点履职工作选题建议表

单位（个人）：                联系电话：

	序号
	重点履职工作
	选题建议

	1
	区委书记与政协委员

“面对面”协商议政会

	区长与政协委员

“面对面”协商议政会

	2
	区政协常委会议

重点调研课题

	3
	专委会5个专题调研课题

	4
	6次专题视察协商

附件2：

关于做好区政协三届二次会议大会发言

准备工作的通知

大会发言是人民政协各参加单位和政协委员在全体会议期间履行政治协商、民主监督、参政议政职能，服务经济社会发展的一种重要形式。为认真做好区政协三届二次会议的大会发言工作，现就有关事项通知如下：

一、大会发言的基本要求

1.精准选题。发言材料要紧紧围绕贯彻落实中共十九大精神、省第十四次党代会精神、市第八次党代会精神、区第四次党代会精神以及区委、区政府的中心工作，围绕我区“产业升级、改革创新、开放融合、城乡提质、生态文明、民生普惠”等工作中的重点、热点、难点问题以及深化“最多跑一次”改革、加快创新驱动引领、促进农民增收、提升教育发展水平等全区经济社会发展和人民群众普遍关注的重要问题，找准切入口、选准突破点，切实做到以小见大、抓重抓精，为高水平全面建成小康社会、重振南浔辉煌建言献策。

2.注重质量。发言材料要在深入调查研究、综合分析提炼的基础上形成。要做到反映情况客观真实，分析问题深刻透彻，特别是提出的建议要有针对性并且具体可行，切忌空喊口号、泛泛而谈。

3.语言精炼。大会发言形式分为口头发言、书面发言。发言内容要语言精炼、条理清晰、言简意赅，提倡真话实话、不讲空话套话，鼓励多用形象生动的群众语言。每份发言材料控制在2000字以内，发言时间6分钟左右。

4.规范格式。大会发言可以党派、团体、界别、专委会等名义提出，可单独提出，也可联名提出。发言材料末页请注明“代表单位或个人”，及发言人的“姓名和联系电话、工作单位和主要职务、界别”。

二、大会发言的名单确定

请各界别活动组推荐1－2篇大会发言，报送至各自联系的区政协各委室，其他个人或单位也请积极自荐或推荐。区政协办公室将组织评审，提出大会口头发言的建议名单，由区政协主席会议审议通过。确定为口头发言的，由区政协办公室通知代表单位和发言人。

三、大会发言的报送要求

1.发言选题请于2017年11月20日前报送。（“南浔区政协三届二次会议大会发言选题表”可登陆南浔区政协网http://zx.nanxun.gov.cn/下载）。

2.发言材料初稿请于2017年12月10日前报送。

3.发言材料请以书面或电子文档形式报送。

邮寄地址：南浔区政协委工委；
电子邮箱：nxqzxb@126.com；
联 系 人：王秀红  马小红；
联系电话：3069628，18969299197，666720。
南浔区政协三届二次会议大会发言选题表

发言单位（发言人）：
	题    目

	主要内容

	拟发言形式

（口头发言、书面发言）

	牵头领导

	执 笔 人

	联 系 人

	联系电话

备注：此表可复印，填写时一议题一表。

附件3：

关于征集区政协三届二次会议提案的通知

提案是人民政协履行职能最经常、最直接、最有效的一个重要方式，是坚持和完善中国共产党领导的多党合作和政治协商制度的一种重要载体,是党委政府实现决策民主化，科学化的一条重要渠道。为进一步做好区政协三届二次会议提案征集工作，提高提案质量，更好地发挥政协提案在推进协商民主建设中的重要作用，现就有关事项通知如下：

一、精心选题，增强提案生命力

深入学习贯彻中共十九大精神、省第十四次、市第八次党代会精神和区委、区政府重要会议精神，站在南浔区战略全局的发展高度，按照“听民声、聚民智、解民困”的工作思路，围绕党委政府中心工作以及人民群众关心的热点难点问题，充分发挥自身优势和独特作用，精准选择议题，积极建言献策，为实现“聚力大赶超、实现新跨越”和“重振南浔辉煌”贡献智慧和力量。

二、深入调研，认真撰写提案

一是调研要深。根据自己选定的题目，深入基层倾听民声，从调研中掌握第一手资料，认真分析研究，使所提提案言之有据。二是内容要真。反映问题要实事求是，提出意见和建议要少讲空话、避免长话，使所提提案有情况、有分析、有建议。三是建议要实。提出的建议要明白具体，切实可行，便于操作落实。四是格式要规范。要做到一事一案，案由明确，表述清楚，文字简洁，题目一般为《关于……的建议》或《建议……》，正文可以分为介绍情况、指出问题、提出建议三部分，字数一般不超过1500字。切忌一案多事，主题不明。

三、集思广益，打造精品集体提案

集体提案是政协提案中具有较大影响力和带动力的提案。因此，政协各界别、党派、人民团体、专委会、各镇（开发区）要高度重视集体提案，结合各自实际，突出业务专长和界别特点，组织专门力量，认真研究提案选题，围绕选题深入调研，并通过集体讨论形成共识，博采众长，集思广益，努力打造高质量的精品提案。以集体名义提出的提案，须由召集人署名。

四、提前准备，进行网上提交提案

由于区政协全会会期较短，没有充裕时间撰写、讨论提案，因此要在全会前深入调研、积极撰写提案。为进一步提高政协提案工作的信息化水平，委员撰写的提案经过反复论证修改后，即可通过网络提交提案，区政协提案电子邮箱：nxqtaw@126.com。联系人：钱伟娟，联系电话：3025177。

五、其他注意事项

1.委员联名提出的提案，领衔人列于首位；以界别组名义提出的提案须由组长签名；以民主党派、工商联、人民团体、政协专门委员会名义提出的提案，须由该组织署名和加盖公章。

2.政协委员在网上提交提案的同时，请另提供1份纸质提案,只需注明姓名、通讯地址、联系电话即可，具体提案内容纸质不用提交，以便办理提案时联系沟通。

3.根据规定，有以下情况之一的，不予立案：（1）涉及党和国家秘密的；（2）国家明令禁止的；（3）中共党员对党内有关组织、人事安排等方面有意见的，民主党派成员反映本组织内部问题的；（4）进入民事、刑事、行政诉讼程序或者行政复议、仲裁程序，尚未结案的；（5）执纪执法机关正在审查的违纪违法问题的；（6）属于学术研讨的；（7）为本人或亲属解决个人问题的；（8）宣传、推介具体作品、产品的；（9）指名举报的；（10）超越我区职权范围的；（11）内容空泛、没有具体建议的；（12）仅提出要资金、要人员编制的。
区政协三届二次会议提案参考内容

1.关于贯彻落实党的十九大精神，推进我区创新发展的建议

2.关于加大国学教育力度，弘扬社会主义核心价值观，传承中华文明的建议

3.关于如何发挥社会主义协商民主重要作用的建议

4.关于加快发展我区特色产业的建议

5.关于我区全面深化改革创新的建议

6.关于加强依法治区工作的建议

7.关于推进我区科技创新的建议

8.关于深入推进“工业强区”建设的建议

9.关于推动我区交通建设发展的有关建议

10.关于推动区域协调发展的建议

11.关于加快美丽城区建设的建议。

12.关于推动城乡建设统筹协调发展的建议

13.关于推动我区开放融合赶超发展的建议

14.关于加快中心城区建设管理的建议

15.关于加强小城市、特色小镇培育力度的建议

16.加强对中心镇的支持力度，提高集镇辐射能力的建议

17.关于稳步推进我区农房集聚工作的建议

18.关于推进我区小城镇环境综合整治的建议

19.关于我区小微企业园建设的建议

20.关于加强城中村建设与管理的建议

21.加强创新型人才队伍建设，重视引进高科技领军人才建议

22.关于加快发展教育现代化，提高我区教育发展水平的建议

23.关于加强我区未成年人心理健康辅导的建议

24.农村基层组织建设中存在的问题及对策

25.大力发展低碳经济、循环经济、绿色经济的意见建议

26.关于推动我区全域旅游发展的建议

27.关于我区旅游产业发展相关问题的建议

28.培育文化市场环境，加快建设文化产业发展体系建议

29.关于加快推进我区养老服务体系建设的建议

30.关于加强对食品药品安全的监管力度的建议

31.关于加快实施农村垃圾分类处理的建议

32.关于巩固“三河”治理成效,健全长效管理机制的建议

33.关于大力发展现代生态循环农业的建议

34.关于推进我区绿色发展，建设美丽南浔的建议

35.关于加快“健康南浔”建设的建议

36.关于进一步深化基层医疗体制改革的建议
	抄送：市政协办公室，区委办、区府办。

	政协湖州市南浔区委员会办公室                 2017年11月7日印发

PAGE
- 12 -